
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 3267	

Προσδιορισμός χρήσης γης ακινήτου συνολικού 
εμβαδού 51.048,53μ2 στον οικισμό Σχολή Ασω-
μάτων της Τοπικής Κοινότητας Βισταγής του Δή-
μου Αμαρίου ΠΕ Ρεθύμνης, για κοινωφελή σκο-
πό, σύμφωνα με το άρθρο 3 του ν. 1512/85 (Α’ 4).

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’87).
2. Το π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Κρήτης» (Α’ 229).
3. Τον ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκη-

σης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική 
Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες δια-
τάξεις» (Α’47).

4. Τον ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για την 
εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την 
Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού 
Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπι-
ση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμι-
κά συστήματα συγκέντρωσης Διατάξεις σχετικές με την 
εκλογική διαδικασία και έλεγχο εσόδων και δαπανών 
κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών 
και αιρετών - Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’136) και 
ιδιαίτερα τα άρθρα 63 και 64 αυτού που τροποποιούν το 
άρθρο 6 του ν. 3852/2010, προσθέτοντας νέα άρθρα 6Α 
και 6Β με τα οποία εισάγεται ο θεσμός του «Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης» ως Προϊστάμενος της Απο-
κεντρωμένης και τα άρθρα 65 και 66 αυτού που αντικα-
θιστούν τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015, σχετικά 
με τη θέση και τις νέες αρμοδιότητες του Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης. Σύμφωνα με την παρ. 4 του 
άρθρου 64 του ν. 4954/2022: Όπου στη νομοθεσία ανα-
φέρεται ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης των 
άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015, νοείται εφεξής ο 
Γραμματέας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης, εκτός από 

τις περιπτώσεις που ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης αναφέρεται ως προϊστάμενος των οριζόντι-
ων υποστηρικτικών υπηρεσιών της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης, όπως ορίζονται στην περ. β’ της παρ. 2 του 
άρθρου 35 του ν. 4622/2019.

5. Την υπ’ αρ. 86774/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) υπουρ-
γική απόφαση για τον διορισμό της Μαρίας Κοζυράκη, 
στη θέση της Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης.

6. Την υπ’ αρ. οικ. 962/31-1-2023 (Β’ 676) απόφαση της 
Γραμματέως της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
περί ανάθεσης άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές 
μονάδες της Α.Δ.Κ. και παροχή εξουσιοδότησης υπογρα-
φής με «Με εντολή Γραμματέα» («Μ.Ε.Γ.») αποφάσεων, 
εγγράφων και άλλων πράξεων, στους Προϊστάμενους 
των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Κρήτης, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 4291/ 
29-05-2024 (Β’ 3642) όμοια απόφαση.

7. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 
των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (Α’289).

8. Τον ν. 1512/1985 (Α’4) και ειδικά το άρθρο 3 «καθορι-
σμός χρήσεων παραχωρούμενων δημοσίων εκτάσεων».

9. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’107).

10. Τον ν. 3028/2002 «Για την προστασία των αρχαιοτή-
των και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς» (Α’153). 

11. Το κεφάλαιο ΙΑ του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’184).

12. Τον ν. 4014/2011 «Περιβαλλοντική αδειοδότηση 
έργων και δραστηριοτήτων, ρύθμιση αυθαιρέτων σε 
συνάρτηση με δημιουργία περιβαλλοντικού ισοζυγίου 
και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος» (Α’209).

13. Τον ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακι-
νήτων Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων -  
Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’66).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Οκτωβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 723

9611

24.10.2024 08:55:21

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9612 Τεύχος Δ’ 723/23.10.2024

14. Τον ν. 4235/2014 «Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες 
και κυρώσεις στην εφαρμογή της ενωσιακής και εθνικής 
νομοθεσίας στους τομείς των τροφίμων, των ζωοτρο-
φών και της υγείας και προστασίας των ζώων και άλλες 
διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων» (Α’32).

15. Τον ν. 4759/2020 «Εκσυγχρονισμός της Χωροταξι-
κής και Πολεοδομικής Νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’245).

16. Το από 06-10-1978 π.δ. «Περί καθορισμού των 
όρων και περιορισμών δόμησης των γηπέδων των κει-
μένων εκτός των ρυμοτομικών σχεδίων των πόλεων και 
εκτός των ορίων των νομίμως υφιστάμενων προ του 
έτους 1923 οικισμών» (Δ’ 538).

17. Το από 06-12-1982 π.δ. «Καθορισμός όρων και 
περιορισμός δομήσεως οικισμών της χώρας» (Δ’ 588).

18. Το από 24-5-1985 π.δ. «Τροποποίηση των όρων και 
περιορισμών δόμησης των γηπέδων των κειμένων εκτός 
των ρυμοτομικών σχεδίων των πόλεων και εκτός των 
ορίων των νομίμως υφισταμένων προ του έτους 1923 
οικισμών» (Δ’ 270).

19. Το π.δ. 59/2018 «Κατηγορίες και περιεχόμενο χρή-
σεων γης» (Α’114).

20. Την υπ’ αρ. 43518/06-09-2012 κοινή υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός χρήσεων γης - έκδοση οικοδο-
μικών αδειών». 

21. Την υπ’ αρ. 1204/51539/02-05-2012 Εγκύκλιο του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Οδη-
γίες για την εφαρμογή του ν. 4061/2012».

22. Την υπ’  αρ. 151636/17-08-83 (Δ’ 409) απόφα-
ση Νομάρχη Ρεθύμνης, περί καθορισμού οικισμών, 
για τους οποίους θα ισχύσουν οι διατάξεις του από  
06-12-1982 π.δ.

23. Την υπ’ αρ. 79/2024 απόφαση Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Αμαρίου (ΑΔΑ: 9ΙΓΠΩΨΨ-7ΕΞ) με 
την οποία αποφασίζει την υποβολή αιτήματος προς το 
ΥΠ.Α.Α.Τ. και συγκεκριμένα την Διεύθυνση Διαχείρισης 
Ακίνητης Περιουσίας για τη δωρεάν παραχώρηση στο 
Δήμο Αμαρίου ακινήτου και εγκαταστάσεων στη Σχολή 
Ασωμάτων (Κτήμα Πάνακρον) για κοινωφελή χρήση, 
χρονικής διάρκειας 25 ετών από τη λήξη του παρόντος 
μισθωτηρίου (ήτοι από 1-1-2025) με δυνατότητα 10 
ετούς παράτασης, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1β 
του άρθρου 4 του ν. 4061/2012 (Α’66), με σκοπό: 

i. Τη διάθεση των υφιστάμενων κτισμάτων στέγασης 
για διαμονή εκπαιδευτικών και ιατρικού προσωπικού 
που εργάζεται εντός του Δήμου Αμαρίου, λόγω αδυνα-
μίας εύρεσης κατάλληλης στέγης.

ii. Τη διάθεση των υφιστάμενων κτισμάτων στέγασης 
ως χώρων φιλοξενίας των ερευνητών και επιστημόνων 
που υπηρετούν και απασχολούνται τώρα και στο μέλ-
λον στον υπό σύσταση ερευνητικό φορέα της Γεωργικής 
Σχολής Ασωμάτων. 

iii. Τη δημιουργία ενός υπαίθριου θεάτρου και ενός 
ελικοδρομίου, που θα συμβάλουν ουσιαστικά στην 
πραγματοποίηση δράσεων κοινωνικού και πολιτιστικού 
χαρακτήρα. 

iv. Την αξιοποίηση από το Δήμο Αμαρίου του υφιστά-
μενου ακινήτου ως χώρο για τη διεξαγωγή κοινωνικών 
και πολιτιστικών εκδηλώσεων. 

24. Το υπ’ αρ. 2535/17-04-2024 έγγραφο του Δήμου 
Αμαρίου με το οποίο υποβλήθηκε αίτημα προς το 
ΥΠ.Α.Α.Τ. για τη δωρεάν παραχώρηση ακινήτου στο  
Δ. Αμαρίου και εγκαταστάσεων στη σχολή Ασωμάτων 
(κτήμα Πάνακρον) για κοινωφελή σκοπό.

25. Το υπ’ αρ. 980/112936/03-06-2024 (υπ’ αρ. Διεύ-
θυνσης ΠΕΧΩΣ ΑΔΚ 2045/2024) έγγραφο της Διεύθυν-
σης Διαχείρισης Ακίνητης Περιουσίας του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Αίτημα του Δή-
μου Αμαρίου για δωρεάν παραχώρηση κατά χρήση 
ακινήτου εμβαδού 51.048,53 τ.μ. που βρίσκεται στον 
οικισμό Σχολή Ασωμάτων της Τοπικής Κοινότητας Βιστα-
γής του Δήμου Αμαρίου Π.Ε. Ρεθύμνης, για κοινωφελή  
σκοπό». 

26. Το υπ’ αρ. 2045/17-6-2024 έγγραφο της Διεύθυν-
σης ΠΕΧΩΣ Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης για τη 
γνωστοποίηση των απόψεων των εμπλεκόμενων Διευ-
θύνσεων και στην Υπηρεσία, ως αρμόδια για την έκδοση 
της απόφασης προσδιορισμού χρήσης γης, εφόσον δεν 
έχουν θεσμοθετηθεί χρήσεις στη ζητούμενη θέση.

27. Το υπ’ αρ. 1130/172584/27-06-2024 (υπ’ αρ. 2352/ 
2024 Διεύθυνσης ΠΕΧΩΣ ΑΔΚ) έγγραφο της Διεύθυν-
σης Αποκεντρωμένων Υπηρεσιών Κρήτης - Τμ. Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Ελέγχων Ν. Ρεθύμνου, ΥΠΑΑΤ, που 
αναφέρει ότι συμφωνεί στη δωρεάν παραχώρηση της 
χρήσης του ανωτέρω ακινήτου στο Δήμο Αμαρίου, για 
κοινωφελή σκοπό.

28. Το υπ’ αρ. 225620/28-06-2024 (υπ’ αρ. 2381/2024 
Διεύθυνσης ΠΕΧΩΣ ΑΔΚ) έγγραφο της Διεύθυνσης 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Κτηνιατρικής ΠΕ Ρεθύμνης, 
με το οποίο αποστέλλει το υπ’ αρ. 210176/17-06-2024 
(σε ορθή επανάληψη) έγγραφό της.

29. Το υπ’ αρ. 264790/07-08-2024 (υπ’ αρ. 2749/2024 
Διεύθυνσης ΠΕΧΩΣ ΑΔΚ) έγγραφο της Υπηρεσίας Νε-
ωτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων Κρήτης του 
Υπουργείου Πολιτισμού που αναφέρει ότι από πλευράς 
αρμοδιοτήτων της, το εν λόγο ακίνητο δεν βρίσκεται 
εντός ιστορικού τόπου, ούτε βρίσκονται πλησίον κτίρια 
χαρακτηρισμένα ως Νεώτερα Μνημεία και τα οποία προ-
στατεύονται σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4858/2021 
για την προστασία της Πολιτιστικής Κληρονομιάς, άρα 
δεν τίθεται θέμα, από πλευράς αρμοδιοτήτων της Υπη-
ρεσίας, για την παραχώρηση του ακινήτου.

30. Το υπ’ αρ. 501/229919/07-08-2024 (υπ’ αρ. 2752/ 
2024 Διεύθυνσης ΠΕΧΩΣ ΑΔΚ) έγγραφο της Διεύθυνσης 
Αποκεντρωμένων Υπηρεσιών Κρήτης του ΥΠΑΑΤ που 
αναφέρει ότι συμφωνεί στο αίτημα της δωρεάν παρα-
χώρησης της χρήσης του εξεταζόμενου ακινήτου στο 
Δήμο Αμαρίου, για κοινωφελή σκοπό.

31. Το υπ’ αρ. 269923/23-08-2024 (υπ’ αρ. 2874/2024 
Διεύθυνσης ΠΕΧΩΣ ΑΔΚ) έγγραφο της Εφορείας Αρχαι-
οτήτων Ρεθύμνου, σύμφωνα με το οποίο δεν υπάρχει 
αντίρρηση από πλευράς της, για την παραχώρηση κατά 
χρήση για κοινωφελή σκοπό, δηλαδή για τη φιλοξενία 
εκπαιδευτικών, ιατρικού και επιστημονικού προσωπι-
κού και τη διεξαγωγή κοινωνικών και πολιτιστικών εκ-
δηλώσεων στο Δήμο Αμαρίου, του ακινήτου εμβαδού 
51.048,53μ2, με όρους αναφορικά με την αλλαγή χρή-
σης, την επέκταση - προσθήκη ή μετατροπή στο υφιστά-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9613Τεύχος Δ’ 723/23.10.2024

μενο κτιριακό συγκρότημα, καθώς και για οποιαδήποτε 
άλλη οικοδομική δραστηριότητα εντός του ακινήτου.

32. Το υπ’ αρ. 23327/20-09-2024 (υπ’ αρ. 3267/2024 
Διεύθυνσης ΠΕΧΩΣ ΑΔΚ) έγγραφο της Διεύθυνσης Υπη-
ρεσιών Δόμησης Δ. Ρεθύμνης που αναφέρει μεταξύ άλ-
λων ότι: 

Το εν λόγο γεωτεμάχιο βρίσκεται εκτός περιοχής με 
σχέδιο πόλης, εκτός Ζώνης Οικιστικού Ελέγχου (ΖΟΕ), 
εκτός περιοχής Natura 2000, εκτός ισχύοντος Γενικού 
Πολεοδομικού Σχεδίου (ΓΠΣ)/Σχεδίου Χωρικής Οικιστι-
κής Οργάνωσης Ανοιχτής Πόλης (ΣΧΟΟΑΠ) και εντός 
ζώνης 800μ του στάσιμου οικισμού «Μονή Ασωμά-
των» της κοινότητας Βισταγής ΔΕ Σιβρίτου Δ. Αμαρίου  
ΠΕ Ρεθύμνης. 

Στο αναφερόμενο γεωτεμάχιο δεν προκύπτει απα-
γόρευση χρήσεων γης για τον κοινωφελή σκοπό, όπως 
αυτός περιγράφεται αναλυτικότερα στα σχετ. (23, 24) 
έγγραφα, επισημαίνοντας ότι η χρήση ‘ελικοδρομίου’ 
δεν είναι επιτρεπτή. 

33. Το γεγονός ότι το ακίνητο εμπίπτει σε περιοχή μη 
δασικού χαρακτήρα (ΠΑ), σύμφωνα με τον κυρωμένο 
δασικό χάρτη της υπ’ αρ. 7032/15-11-2022 απόφασης 
Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας (Δ’ 922).

34. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
απόφασης αυτής, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, καθώς και του προϋπολογι-
σμού του οικείου ΟΤΑ, αποφασίζουμε:

Τον προσδιορισμό χρήσης γης, σύμφωνα με το άρ-
θρο 3 του ν. 1512/85 (Α’4), ακινήτου συνολικού εμβαδού 

51.048,53μ2 που βρίσκεται στον οικισμό Σχολή Ασωμά-
των της Τοπικής Κοινότητας Βισταγής του Δήμου Αμα-
ρίου ΠΕ Ρεθύμνης, για κοινωφελή σκοπό:

i. Τη διάθεση των υφιστάμενων κτισμάτων στέγασης 
για διαμονή του (εκπαιδευτικού και ιατρικού) προσωπι-
κού εντός του Δήμου Αμαρίου.

ii. Τη διάθεση των υφιστάμενων κτισμάτων στέγασης 
ως χώρων φιλοξενίας (των ερευνητών και επιστημόνων 
που υπηρετούν και απασχολούνται τώρα και στο μέλ-
λον στον υπό σύσταση ερευνητικό φορέα της Γεωργικής 
Σχολής Ασωμάτων).

iii. Τη δημιουργία υπαίθριου θεάτρου.
iv. Την αξιοποίηση του ακινήτου ως χώρο διεξαγωγής 

κοινωνικών και πολιτιστικών εκδηλώσεων.
Όπως απεικονίζεται στο από Οκτώβριος 2020 τοπο-

γραφικό διάγραμμα της Πολιτικού Μηχανικού Περνιε-
ντάκη Ελένης, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα 
της παρούσας απόφασης, υπό τους όρους που θέτει η 
Εφορεία Αρχαιοτήτων Ρεθύμνου σχετ. (31) έγγραφό της 
και η Διεύθυνση Υπηρεσιών Δόμησης Δ. Ρεθύμνης στο 
σχετ. (32) έγγραφό της.

Η παρούσα απόφαση αφορά αποκλειστικά τον προσ-
διορισμό της χρήσης γης του συγκεκριμένου ακινήτου 
και δεν νομιμοποιεί την υλοποίηση δραστηριοτήτων, 
εφόσον δεν εκπληρούνται οι απαιτούμενες κατά περί-
πτωση προϋποθέσεις για την έκδοση των προβλεπόμε-
νων αδειών, μεταξύ των οποίων και η περιβαλλοντική 
αδειοδότηση, εφόσον αυτή απαιτείται.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει μετά τη δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9614 Τεύχος Δ’ 723/23.10.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9615Τεύχος Δ’ 723/23.10.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9616 Τεύχος Δ’ 723/23.10.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9617Τεύχος Δ’ 723/23.10.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9618 Τεύχος Δ’ 723/23.10.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Ηράκλειο, 10 Οκτωβρίου 2024

Με εντολή Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης  
Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής

ΧΑΡΊΚΛΕΙΑ ΚΑΡΓΙΟΛΆΚΗ 

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04007232310240008*


